REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHIEM

Nr. l(’& *Prot Erseké, mé J £. 10.2024
Lénda: Plani Strategjik dhe Plani Vjetor pér veprimtariné e Njésisé sé Auditimit té
Brendshém

Drejtuar: Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Kontrollit t&¢ Brendshém Financiar Publik dhe
Raportimit Financiar, Drejtorisé s¢ Harmonizimit t&¢ Auditimit t& Brendshém,
Ministrisé sé Financave

({1}

Né zbatim t€ pikés “a” t& nenit 6, pikés “¢” t& nenit 12 si dhe pikés “c” t& nenit 14 t& Ligjit Nr.
114, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik” (ndryshuar me Ligj nr.12, daté
02.02.2023 “Pér disa ndryshime e shtesa né ligjin 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik’™), “Manualit 1é Auditimit ¢ Brendshém né Sektorin Publik”,
miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016 t& Ministrit ¢ Financave dhe né zbatim té
rekomandimeve té shkresés Nr. 12429 Prot., daté 19.09.2024, protokolluar me tonén me Nr.
4460 Prot., daté 30.09.2024 me léndé “Mbi pérgatitien e Planit Strategjik dhe Vjetor té&
veprimtarisé sé Njésisé sé Auditimit t&¢ Brendshém pér vitet 2025-20277, bashkéngjitur po i’u
dérgojmé Planin Strategjik t& Njésisé s& Auditimit t& Brendshém pér vitin 2025-2027 dhe Planin
Vjetor 2025. Me implementimin e ndryshimeve t& strukturés sé re miratuar me VKB Nr. 80, daté
27.08.2024, VKB Nr. 81, daté 27.08.2024, VKB Nr. 82, daté 27.08.2024, Plani Strategjik dhe
Vjetor do (€ rishikohen dhe do té dérgohen t& rishikuar.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin !

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

Nr. ‘{f- § Prot Erseké, mé ({40 2024
-—a—_L
VENDIM

Nr._3 6, Date_f6.10 . 3024

“PER MIRATIMIN E PLANIT STRATEGJIK 2025-2027 DHE PLANIT VJETOR 2025
TE NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM »

Bazuar n& pikén “¢” t& nenit 12 Ligjit Nr. | 14, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”
(ndryshuar me Ligjin Nr. 12, daté 02.02.2023 “Pér disa ndryshime e shtesa né Ligjin Nr. 114,
daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”)," Manualit 1é Auditimit ¢
Brendshém né Sektorin Publik”, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016 t& Ministrit té
Financave, si dhe Shkresés Nr. 12429 Prot, daté 19.09.2024 “Mbi Pérgatitjen e Planit Strategjik
dhe Vjetor t&¢ Veprimtarisé sé Njésisé sé¢ Auditimit t¢ Brendshém pér vitet 2025-2027" &
Ministrisé s¢ Finanacave, pasi shqyrtoi Planin Strategjik 2025-2027 dhe Planin Vjetor 2025 t&
pérgatitur nga Njésia e Auditimit t& Brendshém,

VENDOS:

Miratimin e Planit Strategjik 2025-2027 dhe Planit Vjetor 2025.

2. Ngarkohet Njésia e Auditit t& Brendshém pér marrjen e masave t& nevojshme pér vénien
né zbatim té& tyre.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjgheré,
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I. Qéllimi i planit strategjik dhe misioni i NjJAB
LI Qéllimi i Planit Strategjik

Plani Strategjik 2025-2027 “Pér Veprimtariné e Auditit (¢ Brendshém né Bashkiné Kolonjé”
ka si q¢llim identifikimin e fushve t& veprimit t& Strukturés sé¢ Auditimit t& Brendshém (&
Bashkisé Kolonjg, pér periudhén 3 (tre) vjegare.

Al bazohet n€ analizén e risqeve (& programeve dhe veprimtarive t¢ identifikuara pér auditim
dhe pércakton mbulimin/frekuencén e auditimit sipas subjeketeve qé programohen pér
auditim. Plani Strategjik 2025-2027 i veprimtarisé sé angazhimeve t& auditimit t& brendshém
hartohet njé heré né vit dhe ka marré né konisderaté informacionet nga manaxhimi i larté i
GMS-sé. Nga Njésia e Auditimit t& Brendshém jané paré me kujdes problematikat e trajtuara
nga GMS-ja n¢ mbledhjet e zhvilluara né vitin 2024.

Gjaté hartimit (€ Planit Strategjik 2025-2027 jané marré parasysh angazhimet e pranuara dhe
jemi bazuar n€ mundésing e angazhimit pér t& pérmirésuar manaxhimit e risqeve, shtimin e
vlerés dhe pérmirésimin e veprimtarive t& bashkisé. Gjaté hartimit t& Planit Strategjik 2025-
2027 jan€ marré né konsideraté dhe auditimet e kryera nga KLSH né Bashking Kolonjé i cili
ka mbuluar me auditim periudhén deri né fund & vitit 2023.

Plani Strategjik 2025-2027 “Pér Veprimtariné e Auditit t¢ Brendshém né Bashkiné Kolonjé”,
€shté nj¢ element i kontrollit pér t'u siguruar qé t& gjitha veprimtarité, programet dhe
operacionet e bashkisé dhe subjekteve né varési té saj, mbulohen nga funksioni i Auditit t&
Brendshém. Sektori i Auditimit t&¢ Brendshém é&shté konsultuar dhe ka réné dakord me
titullarin e institucionit, lidhur me problemet e kontrolleve t& brendshme t& administrimit si
dhe ka synuar gé t€ zbatojé né ményré efektive mbulimin e veprimtarive kryesore me risk mé
té lart€. Angazhimet e Auditimit t& Brendshém né Planin Strategjik jang vlerésuar mbi bazén
¢ nevojave 3 (tre) vjecare pér auditime. Vlerésimi i nevojave t& auditimit do té rishikohet ¢do
vit, né kohén kur do 1& hartohet Plani Vijetor i auditimit pé vitin e ardhshém, duke u siguruar
q¢ jané pérfshir€ t€ gjitha veprimtarité e reja dhe ndryshimet e tjera t€ programeve.

Gjaté hartimit t&¢ Planit Vjetor dhe Strategjik 2025-2027 jangé mbajtur parasysh dhe
ndryshimet strukturore dhe organizimet e reja né drejtori dhe sektoré té Bashkisé Kolonjé si
dhe rregullorja e re e bashkisé. Me implementimin e tyre Plani Vjetor dhe Plani Strategjik do
té rishikohen pér t*iu pérshtatur nevojave aktuale t& njésisé.

Né hartimin e kétij plani réndési i éshté kushtuar dhe porosive & dhéna nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit ¢ Kontrollit té
Brendshém Financiar dhe Publik, Drejtoria e Harmonizmit & Kontrollit t&¢ Brendshém me
shkresén Nr.12429 Prot., daté 19.09.2024 protokolluar me tonén me Nr.4460 prot., daté
30.09.2024 “Mbi pérgatitien e Planit Strategjik dhe Vijetor té veprimtarisé sé Njésisé sé
Auditimit t&¢ brendhsém pér vitet 2025-2027”. Né kété kuadér né Planin Strategjik jané
planifikuar disa lloj auditimesh:

1. Auditim Pérputhshmérie
2. Auditim Financiar

™~



3. Auditim Tematik
4. Auditim t¢ Kombinuar etj.

LII Misioni i NJAB

Auditimi i Brendshém né ushtrimin e veprimtarisé sé tij & pavarur dhe objektive, synon té
ndihmojé subjektet e audituara t& Bashkisé Kolonjé t& pérmbushin objektivat e tyre. Ai bén
vlerésime, jep opinione dhe rekomandime objektive:

e Péridentifikimin, vlerésimin dhe manaxhimin e riskut;

e Pér funksionimin dhe mjaftueshmériné e sistemeve:;

e Pé&r pérshtatshmériné dhe efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve:

¢ Pér pérputhjen e veprimtarisé sé njésisé me kuadrin rregullator;

e Pér funksionimin e elementéve té kontrollit t& brendshém (ambientin e kontrollit,
manaxhimin e riskut, aktivitetet e kontrollit, informimi-komunikimi dhe monitorimi);

e Pérruajtjen e aseteve;

e Pér besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional:

e Pér (€ siguruar titullarin ¢ subjektit t¢ audituar se fondet publike jané pérdorur me
ekonomi, efikasitet, efigencé, sipas planifikimit dhe q&llimit t& miratimit n& buxhetin e
bashkisé;

® Pérpérmbushjen e detyrave dhe arritjen e qéllimeve t& njésisé.

Pér parandalimin e shkeljeve ligjore dhe t& fenomeneve jo t& kéndshme né kegmanaxhim nga
drejtorit¢ dhe sektorét né varési ¢ Bashkisé Kolonjé, Auditimi i Brendshém ndihmon
manaxhimin duke ofruar analiza, rekomandime, késhilla né rastet kur kjo kérkohet dhe
informacion lidhur me veprimtarité qé ka vlerésuar. Duke asistuar té gjitha nivelet e
manaxhimit n¢ kryerjen efektive t& pérgjegjésive té tyre, i jep manaxhimit té larté vierésime
t¢ operacioneve ¢ veprimeve, késhillime t¢ pavarura, besueshméri pér pérdorimin me
efektivitet, eficencé dhe ekonomi t&é burimeve.

II.  Organizimi i NJAB dhe kuadri ligjor
ILI Organizimi i NJAB

Struktura ¢ NJAB né Bashkiné Kolonjé &shté né nivel njésie (Sektori). Struktura éshté
miratuar me 1 (njé) pérgjegjés dhe me 2 (dy) specialisté auditi. Momentalisht struktura
funksionon vetém me njé pérgjegjés dhe njé specialist dhe pritet plotésimi i saj me njé
specialist tjetér t&é fushés sé financés.

Njésia bazohet né legjislacionin si mé poshté vijon né kryerjen e veprimtarisé sé saj:

I Ligjit Nr. 114/2015 , daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin
Publik™ (i ndryshuar);
2. Ligjit Nr. Nr. 10 296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™;



3. Manualit t¢ Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016
t& Ministrit té Financave;
Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™;

5. Urdhérin Nr.4, daté 10.01.2020 “Pér miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né
Manualin e Auditimit té Brendshém, mirtuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016™;

6. Rregullroja e Bashkisé¢ Kolonjé, miratuar me vendimin e késhillit Bashkiak pér
“Organizimin, funksionimin, detyrat dhe kompetencat e administratés sé Bashkisé
Kolonjé™, si dhe (& gjitha rregulloret e njésive, ndérmarrjeve dhe institucioneve t&
varésisé;

7. Kodit t€ Etikés s¢ Njésisé s& Auditit t&¢ Brendshém té Bashkisé Kolonjé, miratuar me
Urdhérin Nr. 516, daté 26.09.2024 t& Kryetarit t& Bashkisé;

8. Kartés s¢ Auditit t¢ Brendshém € Njésisé sé Auditit t&¢ Brendshém té Bashkisé
Kolonjé, miratuar me Urdhérin Nr. 517, daté 26.09.2024 t& Kryetarit ¢ Bashkisé;

9. Standardet Ndérkombétare Pér Praktikén Profesionale t& Auditimit t¢ Brendshém.

ITI.  Objektivat strategjiké

Objektivi strategjik i NJAB-sé¢ éshté t& nxis¢ politikat e qeverisjes s& miré, pérmirésimin
dhe forcimin e sistemeve t& kontrollit t&¢ brendshém né t& gjithé subjektet e audituar. T&
detajuara objektivat jané:

I. Dhénia e sigurisé objektive, q& risqet jané identifikuar dhe vierésohen dhe
menaxhohen nga strukturat pérgjegjése.

2. Dhénia e siguris¢ s¢ arsyeshme se sistemet e kontrollit jané vendosur,
funksionojné me efektivitet né shkallé t& pérshtatshme brenda subjekteve té
audituara.

3. Dhénia e sigurisé s& pavarur dhe objektive, dhénia e késhillimeve t& cilat shtojné
vlerén, pérmirésojné operacionet dhe ndihmojné subjektet e audituara t& arrijné
objektivat.

4. Planifikimi dhe kryerja e auditimeve & kombinuara (Sistemi i Pérputhshmérisé
dhe Financiar).

5. Kryerjen e auditimeve sipas kérkesave t& manaxhimit.

6. Krijimin e nj¢ koncepti t& ri pér auditimin e brendshém si funksion i pavarur, si
mbéshtetje pér manaxhimin pér realizimin me sukses té detyrave té tij.

IV.  Identifikimi i subjekteve

Pér periudhén 2025-2027 jané planifikuar gjithésej 20 (njézet) auditime sipas burimeve
aktuale te Njesis¢ sé¢ Auditimit & Brendshém, nga té cilat 7 (shtat&) subjekte pér 2025, 7
(shtaté) subjekte né vitin 2026 dhe 6 (gjashté) subjekte né vitin 2027. Pér vitin 2025 jané
identifikuar pér auditim 7 (shtaté) subjekte si vijon:

1. Subjektet e audituara 2024. (Zbatimi i detyrave);



2. Drejtoria  Ekonomike, e Financés dhe Buxhetit. (Ekzekutimi i detyrimeve té
prapambetura);

Drejtoria e t&¢ Ardhurave, Tatim-Taksave;

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit;

Drejtoria e Burimeve Njerézore;

Drejtoria e Bujqésisé dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit;

Drejtoria e Shérbimeve Publike.

N oy s W

N planin e viti 2026 jané planifikuar 7 misione auditimi, pérkatésisht:

1. Subjektet e audituara 2025. (Zbatimi i detyrave);

Drejtoria Ekonomike, e Financés dhe Buxhetit. (Ekzekutimi i detyrimeve té
prapambetura);

Drejtoria e t& Ardhurave, Tatim-Taksave:

Drejtoria e Zhvillimit dhe Edukimit t& Fémijéve;

Drejtoria e Shérbimit Social;

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit;

Drejtoria e Artit, Kulturés dhe Sportit.

el Aol

Né planin e viti 2027 jané planifikuar 6 misione auditimimi, pérkatésisht:

I.- Subjektet e audituara 2026. (Zbatimi i detyrave);

2. Drejtoria Ekonomike, e Financés dhe Buxhetit. (Ekzekutimi i detyrimeve té
prapambetura);

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit;

Drejtoria e Mbrojtjes Civile;

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit;

Katér Njésité Administrative.

Sl U

V. Identifikimi i fushave /sistemeve prioritare
Sipas subjekteve jané identifikuar fushat si vijon:

Bashkia sipas fushave:

1. Drejtoria e Shérbimeve Publike:
a) Sistemi pér mirémbajtjen
b) Sistemi pér transportin dhe licencimet
¢) Sistemi pér punét publike
d) Sistemi i ndri¢imit
e) Sistemi i pastrim-gjelbérimit (Eco Kolonja)
f) Sistemi i rrugéve rurale
g) Sistemi i zhvillimit t& komunitetit
h) Sistemi i burimeve njerézore

2. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit:
a) Muzeu



b) Biblioteka
¢) Sistemi i turizmit
d) Sistemi i projekteve
e) Sistemi pér promovimin e qytetit
3. Drejtoria e Artit, Kulturés dhe Sportit:
a) Sistemi i arkés dhe bankés
b) Sistemi i pagave
c) Sistemi i kontrollit té t& ardhurave dhe shpenzimeve
d) Sistemi i vlerésimit, menaxhimit, kontrollit t& riskut
e) Sistemi i inventaréve
f) Sistemi pér projektet artistike
g) Sistemi i pagesave pér mallra dhe shérbime
4. Drejtoria e Shérbimit Social:
a) Sistemii ndihmés ekonomike
b) Sistemi i SHKSH
¢) Sistemi i strehimit
d) Qendra sociale “Motrat Qirjazi”
5. Drejtoria e Zhvillimit dhe Edukimit t&¢ Fémijéve:
a) Sistemi i arsimit parashkollor
b) Sistemi i arsimit parauniveristar
c) Sistemi i shérbimit té konvikteve
6. Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit:
a) Sistemi i menaxhimit t& pyjeve
b) Sistemi i menaxhimit té kullotave
c) Sistemi i gjuetisé
d) Sistemi i menaxhimit kadastral
7. Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural:
a) Sistemi i mbrojtjes sé¢ konsumatorit
b) Sistemi i kontratave
c) Sistemi i bujqésisé
d) Sistemi i administrimit t& ankesave dhe kérkesave
e) Sistemi i mbrojtjes sé tokés bujqésore
f) Sistemi i Bordit t& Kullimit
8. Drejtoria e Mbrojtjes Civile:
a) Sistemi i MZSH
b) Sistemi i Policisé Bashkiake
c) SistemiiIMT
d) Sistemi i Emergjencave Civile
9. Drejtoria e Burimeve Njerézore:
a) Sistemi i burimeve njerézore
b) Sistemi pér statistikén
c) Sistemi i Shérbimeve me njé Ndalesé
d) Sistemi i Protokollit
e) SistemiilT



f) Sistemi i Gjendjes Civile
g) Sistemi i Arkivés
10. Drejtoria e té Ardhurave, Tatim-Taksave:
a) Sistemi pér tarifat e biznesit
b) Sistemi pér taksat e biznesit
c) Sistemi pér tarifat e familjeve
d) Sistemi pér taksat e familjeve
e) Sistemi pér menaxhimin e riskut
f) Sistemi pér mbajtjen e listave
g) Sistemi pér menaxhimin e dhénies sé lejeve té transportit
h) Sistem pér mbledhjen e detyrimeve t& prapambetura
1) Sistemi i Kadastrés Fiskale
11. Drejtoria Ekonomike, Financés dhe Buxhetit:
a) Sistemi i pagave
b) Sistemi i debitoréve
¢) Sistemi i pagesave pér mallra dhe shérbime
d) Sistemi kryesor i llogarisé
e) Sistemi i kontrollit té t& ardhurave dhe shpenzimeve
f) Sistemi i sigurimit dhe menaxhimit t& riskut
g) Sistemi i shpenzimeve té kapitalit
h) Sistemi i inventarit (stokut)
1) Sistemi i menaxhimit té riskut
J) Sistemi i prokurimeve publike
k) Sistemi i menaxhimit buxhetor
) Ruajtja e aseteve
m) Sistemi i kontabilitetit
12. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit:
a) Sistemi i mbrojtjes mjedisore
b) Sistemi i kontrollit té territorit
c¢) Sistemi i dhénies sé lejeve t& ndértimit
d) Sistemi i administrimit té pronave
e) Sistemi i Aplikimit pér Projekte
f) Sistemi i komunikimit me ASHK
g) Sistemi i kérkesave dhe ankesave
h) Sistemi i t& dhénave
1) Sistemi i adresave
j) Sistemi i privatizimit

Nijésité Administrative:

1. Njésia Administrative Qendér-Erseké- Auditimi i ploté i veprimtarisé sé gjithé
sistemeve té Njésisé Administrative.

2. Njésia Administrative Qendér-Leskovik- Auditimi i ploté i veprimtarisé sé& gjithé
sistemeve t& Njésisé Administrative.



3. Njésia Administrative Barmash-Novoselé- Auditimi i ploté i veprimtarisé s& gjithé
sistemeve t& Njésisé Administrative.

4. Njésia Administrative Mollas-Clirim- Auditimi i ploté i veprimtarisé s& gjithé
sistemeve té Njésisé Administrative.

VI.  Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve

Gjithsej jané 7 (shtat&) subjekte pér t'u audituar né vitin 2025, 7 (shtat€) né vitin 2026 dhe
6 (gjasht€) né vitin 2027. N& total subjekte pér t’u audituar pér periudhén 2025-2027 jané
20 (njézet).

Né t& tre vitet e planit strategjik jané parashikuar pér t’'u audituar me paré
drejtorit¢/sektorét dhe fushat me riskt t¢ lart¢, duke mbajtur parasysh edhe ndryshimet
strukturore e fushat e reja qé i bashkohen veprimtarisé sé bashkisé, né kuadrin e reformés
territoriale, si dhe frekuenca e auditimit. Pérmendim: Drejtoriné Ekonomike, Financés
dhe Buxhetit dhe Drejtoriné e t& Ardhurave, Tatim-Taksave.

Né vlerésimin e riskut jemi nisur nga rezultatet e auditimeve t& méparshme pér subjektet
dhe fushat e parashikuara pér auditim. Ndérsa pér subjektet dhe fushat e reja, vlerésimi i
riskut &shté béré pérgjithésisht né nivelin e larté pér shkak té njohjes sé kufizuar té
veprimtarisé sé tyre.

NE& hartimin e Planit Strategjik t& NjJAB kané ndikuar faktorét ¢ méposhtém:

¢ Réndésia- NJAB shpenzon mé shumé kohé pér fushat e reja dhe mé me réndési
pér bashking.

e Materialiteti- Pér fushat mé ¢ médha t¢ ¢ ardhurave dhe shpenzimeve té
harxhohet mé shumé kohé auditimi.

® Ndryshimi- Kur nj¢ sistem apo fushé ka ndryshuar, risku rritet, prandaj NjAB
shikon pér kéto ndryshime né vitin qé jané béré ndryshimet.

¢ Risku- Burimet e NJAB t’i kushtohen fushave ku risku éshté mé i larté.

e Piképamjet e Manaxhimit- NjAB merr né konsideraté shgetésimet e
manaxheréve.

¢ Frekuenca-Frekuencé mé e shpeshté te subjektet me risk mé té larté.

¢ Ndikimi i Jashtém- Monitorimi i Strukturés sé NjAB.

VII. Kufizimet ¢ Auditimit

e Vlerésimi i auditimit si njési inspektimi nga titullarét e subjekteve dhe fushave t&
parashikuara pér auditim.



e Ndryshimet e planit t& parashikuar pér shkak té kérkesave té titullarit pér projekte
apo detyra té posagme.

¢ Mungesa e bashképunimit reciprok dhe pérgjegjshméria e subjekteve qé
auditohen.

e Mungesa e identifikimit dhe vlerésimit t& risqeve nga veté subjektet q¢ auditohen.

e Mungesa e veprimtarive t& kontrollit t& brendshém t& vendosura nga veté subjektet
qé€ auditohen.

VIII. Prioritet pér tre vite

e Ngritja dhe zhvillimi profesional i audituesve.

e Monitorimi i strukturés s& NjAB, sigurimi i cilésisé sé¢ auditimit.

e Monitorimi i sistemit t& raportimit t& t¢ dhénave pér veprimtaring e NjAB-sé.

e Zhvillimi i veprimtarisé sé NjAB-sé né pajtueshméri me Kartén e AB-sé dhe
dispozitat ligjore.

e Ofrimi i sigurisé sé tillé q& veprimtaria e NjJAB-sé t&¢ konisderohet nga strukturat e
larta drejtuese si shtim vlere dhe pérmirésim i aktivitetit t& subjekteve.

Bashkéngjitur me Planin Strategjik gjenden anekset si mé poshté:

Ankeset e Planit Strategjik:

Pasqyra Nr.1 “Vierésimi i nevelit 1¢ riskut pér subjektet pér vitet 2024-2026", sipas
péreaktimeve té Drejtorisé sé Harmonizimit t&¢ Auditimit t& Brendshém t& Ministrisé
sé€ Financave.

Pasqyra Nr.2 “ Plani Strategjik i subjekteve té synuara pér t uvaudituar né vitet 2025-
20277, sipas pércaktimeve t& Drejtorisé sé Harmonizimit t&¢ Auditimit t&¢ Brendshém
t&€ Ministrisé sé Financave.

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHIEEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas




PASQYRA NR.1
NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM BASHKIA KOLONJE

Vlerésimi i nivelit té riskut pér subjektet pér periudhén 2025-2027

Nr. SUBJEKTE PER T°U FUSHA PER T’U AUDITUAR VLERESIMI I PERGJITHSHEM I RISKUT
Rendor AUDITUAR = : -
I larté I mesém I ulét
a. 1. 2. 3 4. 5.
1. Drejtoria e Shérbimeve Sistemi pér mirémbajtjen X
Publike Sistemi pér transportin dhe licencimet X
Sistemi pér punét publike X
Sistemi i ndri¢imit X
Sistemi i pastrim-gjelbérimit (Eco X
Kolonja)
Sistemi i rrugéve rurale X
Sistemi i zhvillimit t&€ komunitetit X
Sistemi i burimeve njerézore X
2. Drejtoria e Zhvillimit Muzeu X
Ekonomik dhe Turizmit Biblioteka X
Sistemi i turizmit X
Sistemi i projekteve X
Sistemi pér promovimin e qytetit X
3. Drejtoria e Artit, Kulturés | Sistemi i arkés dhe bankés X
dhe Sportit Sistemi i pagave X
Sistemi i kontrollit té t& ardhurave dhe X
shpenzimeve
Sistemi i vlerésimit, menaxhimit, X
kontrollit té riskut
Sistemi i inventaréve X
Sistemi pér projektet artistike X
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Sistemi i pagesave pér mallra dhe
shérbime

4. Drejtoria e Shérbimit Social | Sistemi i ndihmés ekonomike X
Sistemi i SHKSH
Sistemi i strehimit X
Qendra sociale “Motrat Qirjazi” X
X Drejtoria e Zhvillimit dhe | Sistemi i arsimit parashkollor X
Edukimit t¢ Fémijéve Sistemi i arsimit parauniveristar X
Sistemi i shérbimit t& konvikteve
6. Drejtoria e Pyjeve, Parqeve | Sistemi i menaxhimit té pyjeve X
dhe Rekreacionit Sistemi i menaxhimit t& kullotave
Sistemi i gjuetisé X
Sistemi i menaxhimit kadastral X
7. Drejtoria e Bujqésisé dhe | Sistemi i mbrojtjes s& konsumatorit X
Zhvillimit Rural Sistemi i kontratave
Sistemi i bujqésisé
Sistemi i administrimit t& ankesave
dhe kérkesave
Sistemi i mbrojtjes s& tokés bujqésore X
Sistemi i Bordit t& Kullimit
8. Drejtoria e Mbrojtjes Civile | Sistemi i MZSH
Sistemi i Policisé Bashkiake
Sistemi i IMT
Sistemi i Emergjencave Civile
9. Drejtoria e Burimeve Sistemi i burimeve njerézore X
Njerézore Sistemi pér statistikén
Sistemi i Shérbimeve me njé Ndalesé
Sistemi i Protokollit
Sistemi i IT
Sistemi i Gjendjes Civile
Sistemi i Arkivés
10. Drejtoria e té Ardhurave, | Sistemi pér tarifat e biznesit X
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Tatim-Taksave

Sistemi pér taksat e biznesit

Sistemi pér tarifat e familjeve X
Sistemi pér taksat e familjeve X
Sistemi pér menaxhimin e riskut X
Sistemi pér mbajtjen e listave X
Sistemi pér menaxhimin e dhénies sé&
lejeve té& transportit
Sistem pér mbledhjen e detyrimeve t& X
prapambetura
Sistemi i Kadastrés Fiskale X
11. Drejtoria Ekonomike, Sistemi i pagave

Financés dhe Buxhetit Sistemi i debitoréve X
Sistemi i pagesave pér mallra dhe
shérbime
Sistemi kryesor i llogarisé
Sistemi i kontrollit t& t& ardhurave dhe X
shpenzimeve
Sistemi i sigurimit dhe menaxhimit t&
riskut
Sistemi i shpenzimeve té kapitalit
Sistemi i inventarit (stokut) X
Sistemi i menaxhimit té riskut
Sistemi i prokurimeve publike X
Sistemi i menaxhimit buxhetor
Ruajtja e aseteve X
Sistemi i kontabilitetit

12. Drejtoria e Planifikimit dhe | Sistemi i mbrojtjes mjedisore

Zhvillimit t& Territorit [ Sisiemi | kontrollit (& territorit X
Sistemi i dhénies sé lejeve té ndértimit X
Sistemi i administrimit t& pronave X
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Sistemi i Aplikimit pér Projekte

Sistemi 1 komunikimit me ASHK

Sistemi i kérkesave dhe ankesave

Sistemi i t& dhénave

Sistemi i adresave

L Atsibs

Sistemi i privatizimit

13.

Njésia Administrative
Qendér-Erseké

Auditimi i ploté i veprimtarisé sé
gjith€ sistemeve t& Njésisé
Administrative

14.

Njésia Administrative
Qendér-Leskovik

Sistemi i Mbledhjes sé Taksave

Sistemi i Ndihmés Ekonomike

Sistemi i Arkés

bl

Auditimi 1 ploté i veprimtarisé sé
gjithé sistemeve té Njésisé
Administrative

15.

Njésia Administrative
Barmash-Novoselé

Auditimi i ploté i veprimtarisé sé
gjithé sistemeve t& Njésisé
Administrative

16.

Njésia Administrative
Mollas-Clirim

Auditimi i ploté i veprimtarisé sé
gjith€ sistemeve té Njésisé
Administrative

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas
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NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM BASHKIA KOLONJJ

Plani Strategjik i subjekteve té synuara pér t’u audituar pér vitet 2025-2027

PASQYRA NR. 2

Nr. SUBJEKTE PER T°U AUDITUAR SIPAS VITEVE
VITI I PLANIFIKUAR | NIVELI I VITI I NIVELI I VITI I PLANIFIKUAR NIVELI 1
RISKUT PLANIFIKUAR RISKUT RISKUT
2025 +2
+1
2027
2026
a. 1 2 3 4 4 6
1. | Subjektet e audituara 2024. | I mesém
(Zbatimi i detyrave)
2. Drejtoria Ekonomike, e [ larté
Financés dhe Buxhetit.
(Ekzekutimi i detyrimeve t&
prapambetura)
3. Drejtoria e té Ardhurave, | larté
Tatim-Taksave
4. | Drejtoria e Pyjeve, Pargeve | | mesém

dhe Rekreacionit
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3. Drejtoria e Burimeve [ mesém
Njerézore
6. Drejtoria e Bujqésisé dhe I mesém
Mbrojtjes s¢ Konsumatorit
% Drejtoria e Shérbimeve I mesém
Publike
8. Subjektet e audituara [ mesém
2025. (Zbatimi i
detyrave)
9. Drejtoria Ekonomike, e [ larté
Financés dhe Buxhetit.
(Ekzekutimi i
detyrimeve té
prapambetura)
10. Drejtoria e té [ mesém
Ardhurave, Tatim-
Taksave
11. Drejtoria e Zhvillimit [ mesém
dhe Edukimit t&
Fémijéve
12, Drejtoria e Shérbimit I mesém

Social
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13. Drejtoria e Zhvillimit [ mesém
Ekonomik dhe Turizmit
14. Drejtoria e Artit, [ mesém
Kulturés dhe Sportit
15. Subjektet e audituara 2026. I mesém
(Zbatimi i1 detyrave)

16. Drejtoria Ekonomike, e I larté

Financés dhe Buxhetit.

(Ekzekutimi i detyrimeve té
prapambetura)

17, Drejtoria e Planifikimit dhe [ larté

Zhvillimit t& Territorit
18. Drejtoria e Mbrojtjes Civile [ mesém
19. Drejtoria e Pyjeve, Parqeve [ mesém

dhe Rekreacionit

20. Katér Njésité Administrative I mesém

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
SEKTORI I AUDITIT Tii BRENDSHEM

PLANI VIETOR PER VEPRIMTARINE E NJESISE SEE AUDITIMIT TE
BRENDSHEM BASHKIA KOLONJE, PER VITIN 2025



IL.
I11.
IV,

VI.
VIL
VIII.

II.
II1.

STRUKTURA E PLANIT VJETOR

Aitiniet aKtnaletE NTAB vosmmmmsamnsmnmmmss s R i R s 2
Prioritetet e auditimit PEr vitin 2025.......cc.cceevevrireereeerrinecssessesesseresessesessseseessssesess 2
Objektivi (at) kryesore per vitin 2025......ccveevereerereereresrerssresssiseessesessssessssssssssesnns 3
Programimi i Hojit t&€ angazRimeVe .........cceveeeeereerreirerieceeeereesteeeseeseesssenesseenseseenees 4
Planifikimi | kostos pEr VIt 2025 i csissssnsssmsssisisiiissssssssshssrsassnsnmsnsessansasasssnsns 5
Planifikimi i burimeve pér vitin D025 .comsimsmissiusssisimsossmusiigis 6
Planiikii A heve pve tEsiafit plrtrafnim omsmsmmmanmssammsssmsisssnmin 7
Sigurimi i brendsh@m i CIlESISE .....ccveeeveeiviieriineeectcr e er e sesssasseseaens ?
TABELA E PASYQRAVE
PASHYFEINED s sinsiss o s S i s s s i 8
B ST TRETHD ooommmsnon om0 o s s 12
PaSQYTa NE.S oottt seeenrssse st sestesaeseesessessessessessssessaressessenessssassten 13



I. Zhvillimet aktuale té¢ NJAB

Aktualisht, Njésia e Auditimit t& Brendshém né Bashkiné Kolonjé ka pérmirésuar dhe
zgjeruar aktivitetet e saj pér té rritur transparencén dhe efikasitetin e menaxhimit t& burimeve
publike. Kjo njési éshté pérgjegjése pér vlerésimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém dhe
pér sigurimin ¢ késhillave t& pavarura pér drejtimin e bashkisé. Pérmes njé procesi té rregullt
auditimi, €shté béré monitorimi dhe vlerésimi i menaxhimit té riskut, proceseve té kontrollit
dhe geverisjes s¢ pérgjithshme té njésisé publike.

Njésia e Auditimit t& Brendshém né Bashkiné Kolonjé funksionon sipas standardeve dhe
metodologjis€ s€ miratuar nga legjislacioni pérkatés, si dhe i raporton Kryetarit t&¢ Bashkisé
pér ¢do parregullsi t& zbuluar q¢ mund & pérbéjé vepér penale. Gjithashtu, jané marré masa
pér trajnimin e vazhdueshém t& audituesve t& brendshém pér té siguruar cilésiné dhe
besueshméring e auditimeve gé kryejné.

Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém né Bashkiné Kolonjé pér vitin 2025 ka planifikuar 7
(shtaté) auditime prej té cilave pritet té realizohen 7 (shtaté).

I1. Prioritetet e auditimit pér vitin 2025

Pér vitin 2025, Njésia e Auditimit t¢ Brendshém né Bashkiné Kolonjé ka pércaktuar njé séré
prioritetesh gé synojné pérmirésimin e menaxhimit t& burimeve publike dhe rritjen e
transparencés né administratén publike. Pér t& pércaktuar prioritetet e Njésisé sé Auditimit t&
Brendshém pér vitin 2025, jané marré parasysh disa faktoré ky¢ qé ndikojné né suksesin dhe
efikasitetin e kétij funksioni. Prioritetet jané bazuar né analizén e rrezigeve, ndryshimet né
ambientin rregullator, objektivat strategjike té organizatés dhe nevojat e paléve t& interesuara.
Kéto prioritete pérfshijné:

1. Rritjen e Transparencés dhe Llogaridhénies:

a) Zbatimi i praktikave t& mira pér raportimin e qarté dhe t& sakté t& rezultateve
t€ auditimit.

b) Forcimi i komunikimit me qytetarét dhe palét e interesuara pérmes
publikimeve té rregullta té raporteve té& auditimit.

2. Pérmirésimin e Sistemeve té Kontrollit té Brendshém:

a) Vlerésimi 1 efektivitetit té sistemeve ekzistuese t& kontrollit t&é brendshém dhe
rekomandimi i pérmirésimeve té nevojshme.

b) Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe procedurave té reja pér menaxhimin e
riskut.

3. Auditimin e Projekteve dhe Investimeve Publike:
a) Monitorimi i pérdorimit t&¢ fondeve publike né projekte infrastrukturore dhe

investime té tjera té réndésishme.
b) Sigurimi i géndrueshmérisé financiare dhe efektivitetit té kétyre projekteve.



4. Trajnimin dhe Zhvillimin Profesional i Stafit té Auditimit:

a) Organizimi i trajnimeve t¢ vazhdueshme pér audituesit e brendshém pér t'
mbajtur ata t&€ pérditésuar me praktikat mé t¢ mira dhe standardet
ndérkombétare té auditimit.

b) Zhvillimi i programeve té certifikimit dhe specializimit pér stafin e auditimit.

5. Pérmirésimin e Procesit t¢ Menaxhimit té Riskut:

a) Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve (& mundshme né operacionet e bashkisé.
b) Hartimi i strategjive pér menaxhimin efektiv té kétyre risqeve pér té
minimizuar ndikimet negative.

6. Fokusimin né Auditimet e Performancés:

a) Vlerésimi i efektivitetit dhe efikasitetit & shérbimeve publike té ofruara nga
bashkia.

b) Propozimi i rekomandimeve pér pérmirésimin e performancés dhe
optimizimin e burimeve.

Kéto prioritete jané hartuar né pérputhje me objektivat strategjiké t& bashkisé dhe me géllim
pér t€ siguruar nj¢ administraté publike mé t& pérgjegjshme, transparente dhe efektive. Pér
zbatimin e tyre, Njésia e Auditimit ¢ Brendshém do t& bashképunojé ngushté me
departamente t& ndryshme brenda bashkisé dhe me institucione t& tjera pérkatése.

III.  Objektivi(at) kryesore pér vitin 2025

Auditi i Brendshém né ushtrimin e veprimtarisé s& tij té pavarur dhe objektive synon té
ndihmojé subjektet e audituara t& Bashkisé Kolonjé, t& pérmbushin objektivat e tyre. Ai bén
vlerésime, jep opinione dhe rekomandime objektive:

1. Pér funksionimin dhe mjaftueshmériné e sistemeve:;

2. Pér pérputhjen dhe zbatimin e dispozitave ligjore;

3. Pér funksionimin e elementéve té kontrollit t&¢ brendshém (ambientin e kontrollit,
manaxhimin e riskut, aktivitetet e kontrollit, informimi-komunikimi dhe monitorimit);

4. Pér (€ siguruar titullarin e subjektit t& audituar se fondet publike jané pérdorur me
ckonomi, efikasitet, eficencé, sipas planifikimit dhe géllimit té miratimit né buxhetin e
bashkisé.

NjAB ndihmon menaxhimin duke ofruar analiza, rekomandime, késhilla dhe informacion
lidhur me veprimtarité qé ka vlerésuar. Duke asistuar té gjitha nivelet ¢ menaxhimit né
kryerjen efektive t& pérgjegjésive (& tyre, i jep menaxhimit té larté vlerésime (& operacioneve
e veprimeve, késhillime & pavarura dhe konfidenciale.

Qéllimi i funksionit & auditimit t& brendshém, pérvee sa parashikohet nga nenet 5 dhe 6 té
Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Auditimin ¢ Brendshém né sektorin publik™ (i ndryshuar), éshté té
nxis¢ politikat e geverisjes s¢ miré, pérmirésimin dhe forcimin e sistemeve t& kontrollit t&



brendshém né € gjitha subjektet e audituara. Né ményré ¢ detajuar NjAB ka si objektiva

kryesore pér vitin 2025:

1.

o

10.

Dhénien e sigurisé objektive, qé sistemet e kontrollit jané vendosur, funksionojné me
efektivitet né shkallé t& pérshtatshme brenda subjekteve t& planifikuara pér auditimin
gjaté vitit;

Dhénien e sigurisé s¢ pavarur dhe objektive, dhénien e késhillimeve té cilat shtojné
vlerén, pérmirésojné operacionet dhe ndihmojné subjektet e audituara t& arrijné
objektivat;

Planifikimin/kryerjen e auditimeve, financiare, t&¢ kombinuara apo tematike;

Kryerjen e auditimeve sipas kérkesave t&¢ menaxhimit;

Krijimin e njé¢ koncepti € ri pér auditimin e brendshém si funksion i pavarur, si
mbéshtetje pér menaxhimin pér realizimin me sukses t& detyrave té tij;

Rishikimin dhe pérmirésimin e sistemit t& kontrolleve t& brendshme pér t& siguruar qé
jané efektive dhe né pérputhje me standardet ndérkombétare. Identifikimin dhe
zbutjen e risqeve kryesore qé mund té ndikojné né arritien e objektivave té
organizatés;

Vlerésimin e efikasitetit t& proceseve té brendshme dhe rekomandimin e
pérmirésimeve pér t& rritur produktivitetin dhe zvogéluar kostot. Identifikimin e
mundésive pér optimizimin e burimeve dhe pérmirésimin e performancés
operacionale;

Kontrollimi i pérputhshmérisé me politikat, procedurat dhe rregulloret e brendshme, si
dhe me ligjet dhe rregulloret pérkatése. Ndihma né zhvillimin dhe pérditésimin e
politikave dhe procedurave pér té siguruar pérputhshméri té vazhdueshme:

Edukimi dhe trajnimi i stafit pér t& rritur ndérgjegjésimin pér menaxhimin e risqeve
dhe réndésiné e kontrolleve t& brendshme. Mbéshtetja e menaxhimit né identifikimin
dhe menaxhimin efektiv té risqeve;

Pérgatitja e raporteve t€ rregullta t€ auditimit pér menaxhimin, duke pérfshiré gjetjet
dhe rekomandimet. Monitorimi i zbatimit t& rekomandimeve t& auditimit dhe
vlerésimi i efektivitetit (& pérmirésimeve té zbatuara.

Iv. Programimi i llojit té angazhimeve

Pér vitin 2025 jan€ parashikuar 7 (shtaté) auditime prej té cilave 6 (gjashté) auditime jané
parashikuar pér fusha t& subjektit & bashkisé dhe 1 (njé) &shté auditim tematik. Nga kéto 7
(shtaté) auditime, jané parashikuar:

1.

U R L

Subjektet e audituara 2024. (Zbatimi i detyrave);

Drejtoria  Ekonomike, e Financés dhe Buxhetit. (Ekzekutimi i detyrimeve té
prapambetura);

Drejtoria e t& Ardhurave, Tatim-Taksave;

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit;

Drejtoria e Burimeve Njerézore;

Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;

Drejtoria e Shérbimeve Publike.



V. Planifikimi i kostos pér vitin 2025

Pjesé e réndésishme e Planit Vjetor éshté planifikimi i kostove t& auditimit dhe mbulimi i
tyre. Ky proces na ka ndihmuar pér t¢ siguruar mbulimin me auditim & pérshtatshém t&
fushave me risk t€ larté né subjektet q& auditohen. Duke parashikuar kostot dhe alokimin e
burimeve, shkémbimi i informacionit dhe koordinimit t& planeve té auditimit me KLSH-né,
ndihmon pér mbulimin mé t& miré dhe ménjanon mundésiné e dublimit apo t& mbivendosjes
s€ punés. N¢ pércaktimin e kostove t& auditimit, mé konkretisht, né planifikimin e kohés sé
punés, krahas kohés sé nevojshme pér punén audituese jané marré parasysh edhe faktorét:

a) Koha pér mbikqyrjen- e gjithé¢ puna audituese &shté subjekt rishikimi nga
pérgjegjési pér t& siguruar cilésiné e punés.

b) Koha pér trajnim- éshté planifikuar njé koh& e caktuar pér trajnim pér rritjen
profesionale té audituesve t& brendshém.

¢) Koha pér ndjekjen e rckomandimeve- é&sht¢ koha pér té verifikuar nése
menaxhimi ka vepruar né kohé pér zbatimin e rekomandimeve.

d) Koha rezervé- parashikohet pér ¢éshtje t& papritura q&é mund té dalin gjaté vitit.

¢) Koha pér menaxhim dhe administrim- e cila parashikon kryerjen e detyrave té
veganta t€ caktuara nga menaxhimi dhe puné administrative.

Llogaritja € buxhetit (¢ auditimit &hté kryer né ményré té pérafért duke marré parasysh té
dhénat mbi numrin e audituesve sipas strukturés qé jané t& punésuar aktualisht, si dhe
treguesit aktualé mbi pagat dhe shtesat, sigurimet shoqérore, shpenzimet pér udhétime e
dieta, internet, energji elektrike dhe kancelari.

Né planifikimin e kostos pér vitin 2025 pér Njésiné e Auditimit t¢ Brendshém u morén né
konsideraté disa elementé t& cilét ndihmojné pér té siguruar qé njésia té keté burimet e
nevojshme pér € funksionuar efektivisht dhe pér t& pérmbushur detyrimet e saj. Disa nga
elementét g€ jané marré né konsideraté, vijojné si mé poshté:

1. Analiza e Nevojave
e Vlerésimi i Programeve dhe Projekteve: Jané identifikuar programet dhe projektet
kryesore q¢ Njésia e Auditimit t& Brendshém do t& duhet t& mbulojé né vitin 2025,
 Identifikimi i Burimeve t&é Nevojshme: Jané pércaktuar sa auditues dhe ¢faré lloj
aftésish jané &€ nevojshme pér té pérmbushur kérkesat.
2. Pérllogaritja e Kostove té Personelit
« Paga dhe Pérfitimet: Jané llogaritur pagat dhe pérfitimet pér personelin aktual dhe
¢shté béré planifikimi pér rekrutime (& reja nése do té jeté e nevojshme.
e Trajnime dhe Zhvillim Profesional: Jané pércaktuar kostot pér trajnime té rregullta
dhe certifikime profesionale.
3. Kosto Operacionale
« Teknologji dhe Pajisje: Jané planifikuar kostot pér mirémbajtjen e softueréve dhe
hardueréve té nevojshém pér auditim.
e Zyra dhe Infrastrukturé: Jané pérllogaritur kostot e mirémbajtjes dhe shérbimeve t&
tjera infrastrukturore.



4. Kosto té Jashtme
¢ Konsulencé dhe Shérbime té Jashtme: Eshté vlerésuar nése ka nevojé pér
angazhimin e konsulentéve té jashtém.
« Auditime t€ Pavarura: Jang pérllogaritur kostot pér auditime té pavarura & kérkuara
nga rregullatorét.
5. Rezervat pér ngjarjet e paparashikuara
« Kostot Emergjente: Eshté parashikuar njé rezervé pér t& mbuluar kostot emergjente
ose t€ paparashikuara q&€ mund té shfagen gjaté vitit.
6. Monitorimi dhe Rishikimi
* Rishikimi Periodik: Jané pércaktuar intervale t& rregullta pér té rishikuar dhe
pérditésuar buxhetin né bazé té ndryshimeve té situatés ose nevojave té reja.

Nr. | Treguesit e Kostos sé Burimeve Njerézore té NjAB Plani (leké)

1. | Buxheti gjithsej 2,740,184 Lek

2. | Paga dhe sigurime shogérore dhe shéndetésore 2,390,184 Lek

3. | Shpenzime udhétimi & dieta 200,000 Lek

4. | T€ tjera (kancelari) 150,000 ek

5. | Numri i punonjésve 2 Punonjés

6. | Kosto pér person (I/5) 1,370,092
Lek/Person

Tabela Nr. 1.

VL.  Planifikimi i burimeve pér vitin 2025

Llogaritja e burimeve (€ auditimit né& dité njeréz &shté¢ kryer duke u bazuar né dité pune (&
vlefshme né vit pa pushimet vjetore dhe festat zyrtare, si dhe auditues qé jané t&¢ miratuar né
strukturén e stafit € Sektorit t¢ Auditimit pér vitin 2025. Nga koha efektive e punés né
dité/njeréz, jané zbritur dité njeréz qé nevojiten pér pushimet vjetore, festat zyrtare, pushimet
Javore, pushime pér arsye shéndetésore, trajnime dhe angazhime té tjera si takime, mbledhje
etj. M¢ konkretisht t¢ dhénat jané pasqyruar né tabelén e méposhtme.

Nr. | Shpérndarja ¢ Burimeve Njerézore té | Dité pér Pérllogaritja e Burimeve
NjAB tregues
1. | Koha maksimale e vlefshme 260 520 (52 javé x 5 dité x 3 persona)
2. | Pushime vjetore 22 44 dité (22 dité€ pér person)
3. | Dité pushimi (Festa zyrtare) 14 28 dité (14 dité pér person)
4. | Pushime pér arsye shéndetésore 5 10 dité (5 dité pér person)
5. | Angazhime né trajnime 20 40 dité (20 dité pér person)
6. | Angazhime né mbledhje/takime 6 12 dité (6 dité pér person)
7. | Rezerva t€ planifikuara (té papritura) 5 10 dité (5 dité pér person)
TOTALI 188 376 dité/person
Tabela Nr.2




VIL.  Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim

Pér rritjen profesionale té strukturés sé¢ auditimit éshté planifikuar njé kohé prej 10 dité pér
secilin auditues, kjo sipas identifikimit (& nevojave pér trajnim té secilit auditues si dhe duke
marré parasysh mundésin€ e tyre né ndjekjen e trajnimeve. Gjithashtu ky planifikim éshté
bazuar dhe né trajnimin e detyrueshém ligjor qé kané audituesit e certifikuar.

Nr. | Tematika e identifikuar pér | Pjesémarrés né | Periudha (gjaté | Kohézgjatja e
trajnim trajnim (nr. | vitit) trajnimit (né
personave) dité)
1. | Trajnimi fillestar 2 Gjaté vitit 10 dité
profesional
2. | Vlerésimi i riskut, | 2 Gjaté vitit 4 dité

menaxhimi i tij brenda
organizatés dhe auditimi i
bazuar né risk.

3. | Teknikat e komunikimit, |2 Gjaté vitit 4 dité
aftésité interpersonale t&
audituesve dhe intervistimi.

4. | Sigurimi i cilésisé sé punés | 2 Gjaté vitit 2 dité
s€ NJAB-sé,

Tabela 3.
VIII. Sigurimi i brendshém i cilésisé

Sigurimi i cilésisé, bazuar né Standardin 1300, &shté konsideruar si kérkesé e domosdoshme
pér t€ identifikuar objektivisht mangésité, pérmirésimet qé duhen béré dhe masat efektive qé
duhen marré pér pérmirésimin ¢ punés né (& ardhmen, né ményré qé té sigurohet njé cilési sa
mé e larté e punés audituese dhe njékohésisht t’i shérbejé Bashkisé Kolonjé pér t'u njohur me
transparencén ¢ pérdorimit dhe administrimit t& t&¢ ardhurave dhe shpenzimeve. Sigurimi i
cilésisé pér materialet e auditimit do & realizohet né proces t& vazhdueshém monitorimi dhe
rishikim gjaté ¢do angazhimi auditimi nga pérgjegjési i Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém,
konform kérkesave dhe procedurave t¢ pércaktuara né Kapitulli VII “Sigurimi i cilésisé s&
punés t¢ auditimit t& brendshém”™ t¢ Manualit t¢ Auditimit t& Brendshém.

Bashkéngjitur me Planin Vjetor gjenden anckset si mé poshté:

e Pasqyra Nr. 3 “Plani i angazhimeve t& NjAB-sé pér vitin 2025” sipas pércaktimeve té
Drejtorisé sé Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém té Ministrisé sé Financave.

e Pasqyra Nr. 4 “Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve té NjAB-sé
pér vitin 2025”,

e Pasqyra Nr. 5 “Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim t& NjAB-s¢ pér vitin 2025”
sipas pércaktimeve t& Drejtorisé sé Harmonizimit t¢ Auditimit t& Brendshém té
Ministrisé sé¢ Financave.

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM BASHKIA KOLONJE

Plani i angazhimeve té NjAB-sé pér vitin 2025

PASQYRA NR.3

Nr. | SUBJEKTE TE FUSHA PER T’U AUDITIME SHERBIMET E SIGURISE Shérbimete | Grupi i
SYNUARA PER AUDITUAR GJITHESEJ i N T e e T gy g késhillimit wf::w::: (nr
T'U AUDITUAR pérputhshmérisé komunikimi kombinuara i audituesve)
a. 1 2 3 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 5
1. Subjektet e Vlerésimi i nivelit té 1 1 )
audituara zbatimit t&
2024. (Zbatimi _,mwo:_m.:&@é té
i detyrave) NjAB
2. Drejtoria Sistemi 1 pagave 1 1 2
Ekonomike, e | Sistemi i debitoréve

Financés dhe
Buxhetit.
(Ekzekutimi i
detyrimeve té
prapambetura)

Sistemi i pagesave
pér mallra dhe
shérbime

Sistemi kryesor i
llogarisé

Sistemi 1 kontrollit
té t& ardhurave dhe
shpenzimeve

Sistemi i sigurimit
dhe menaxhimit t&
riskut

Sistemi i
shpenzimeve té
kapitalit

Sistemi i Inventarit
(Stokut)

Sistemi i




prokurimeve
publike

Sistemi i
manaxhimit
buxhetor

Ruajtja e aseteve

Sistemi i
kontabilitetit

Drejtoria e té
Ardhurave,
Tatim-Taksave

Sistemi pér tarifat e
biznesit

Sistemi pér taksat e
biznesit

Sistemi pér tarifat e
familjeve

Sistemi pér taksat e
familjeve

Sistemi pér
manaxhimin e
riskut

Sistemi pér
mbajtjen e listave

Sistemi pér
manaxhimin e
dhénies sé lejeve té
transportit

Sistemi pér
mbledhjen e
detyrimeve té
prapambetura

Sistemi 1 Kadastrés
Fiskale




Drejtoria e
Pyjeve,
Parqeve dhe
Rekreacionit

Sistemi i
manaxhimit té
pyjeve

Sistemi i
manaxhimit té
kullotave

Sistemi 1 gjuetisé

Sistemi 1
manaxhimit
kadastral

Drejtoria e
Burimeve
Njerézore

Sistemi 1 burimeve
njerézore

Sistemi pér
statistikén

Sistemi i
Shérbimeve me njé
ndalesé

Sistemi i1 Protokollit

SistemiiIT

Sistemi i Gjendjes
Civile

Sistemi i Arkivés

Drejtoria e
Bujqésisé dhe
Zhvillimit
Rural

Sistemi i mbrojtjes
s€ konsumatorit

Sistemi i kontratave

Sistemi i Bujqésisé

Sistemi 1
Administrimit té
Ankesave dhe
Kérkesave

Sistemi i Mbrojtjes

10




s€ Tokés Bujgésore
Sistemi i Bordit té&

Kullimit
Drejtoria e Sistemi pér 1
Shérbimeve mirémbajtjen
Publike Sistemi pér
transportin dhe
licencimet

Sistemi pér punét
publike

Sistemi 1 ndrigimit
Sistemi i Pastrim-
Gjelbérimit (Eco
Kolonja)
Sistemi i Rrugéve
Rurale
Sistemi i Zhvillimit
t¢ Komunitetit

Sistemi i Burimeve
Njerézore

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM BASHKIA KOLONJE PASQYRA NR.4

Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim té NjAB-sé pér vitin 2025

Nr. Tematika e identifikuar pér trajnim Pjesémarrés né Periudha (gjaté vitit) Kohézgjatja e trajnimit
trajnim (nr. (né dité)
personave)

1. Trajnimi fillestar profesional 2 Gjaté vitit 10 dité

2 Vlerésimi 1 riskut, manaxhimi i tij brenda 2 Gjaté vitit 4 ditg

organizatés dhe auditimi i bazuar né risk.

3. Teknikat e komunikimit, aftésite 2 Gjaté vitit 4 dité
interpersonale & audituesve dhe
intervistimi.
4. Sigurimi i cilésisé sé punés sé NjAB-sé. 2 Gjaté vitit 2 dité
SHUMA 20

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM BASHKIA KOLONJE

Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve té NjAB-sé pér vitin 2024

000/ leké

PASQYRA NR.5

BURIMET E PLANIFIKUARA

BUXHETI I PLANIFIKUAR

Nr. | Shpérndarja e Burimeve Njerézore t& | Dité pér Pérllogaritja e Nr. Buxheti gjithésej | Plani (leké)
NjAB tregues Burimeve
1. | Koha maksimale e vlefshme 260 520 (52 javé x 5 1. Buxheti gjithsej | 2,740,184 Lek
dité x 2 persona)
2. | Pushime vjetore 22 44 dité ( 22 dité pér | 2. Paga dhe sigurime | 2,390,184 Lek
person) shoqgérore dhe
shéndetésore
3. | Dité pushimi (Festa zyrtare) 14 28 dité (14 dité pér | 3. Shpenzime 200,000 Lk
person) udhétimi & dieta
4. | Pushime pér arsye shéndetsore 5 10 dité (5 dité pér | 4. Té tjera (kancelari) | 150,000 Lek
person)
S. | Angazhime né trajnime 20 40 dité (20 dité pér | 5. Numri i 2
person) punonjésve Punonjés
6. | Angazhime né mbledhje/takime 6 12 dité (6 dité pér | 6. Kosto pér person | 1,370,092
person) (I/5) Lek/Person
7. | Rezerva t& planifikuara (t& papritura) > 10 dité (5 dité pér
person)
TOTALI 188 376 dit&/person

PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

ses =

Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas




